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松本市観光入込客数

• 観光入込客数はコロナ前から減少傾向
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松本市観光入込客数 推移

H11
松本城太鼓門復元

前年長野オリンピック

H15 乗鞍高原
マイカー規制開始

H16 上高地
混雑期を対象とした観光
バスの乗り入れ規制開始

R2
新型コロナウイルス感染症

感染拡大

緩やかな減少傾向

(単位：人) H8 上高地
マイカー規制開始

R6
コロナ前と同程度まで回復
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松本市観光入込客数 目標
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松本市観光入込客数 目標曲線

実績 目標値

H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

実績 5,122,699 5,074,507 4,974,149 2,546,241 2,628,196 3,771,562 4,573,328 4,941,225

対R1年比 51.2% 52.8% 75.8% 91.9% 99.3%

• R6年観光入込客数は4,941,225人（対R元年比99.3％）
• コロナ前の数字にほぼ回復した

R10目標値

R2
新型コロナウイルス感染症

感染拡大

(単位：人)

対R元年
約100％
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松本市観光入込客数 R6年間推移

• 年間の傾向はコロナ前と変わらないが、10月の増加幅が大きい
• 6月以降はR元年を超す月も増え順調に回復

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 計

R1 224,642 211,383 247,739 408,920 562,532 380,033 514,448 843,285 541,751 520,913 340,343 178,160 4,974,149

R6 175,857 185,004 206,976 360,561 518,823 394,241 536,503 768,497 571,335 674,496 379,404 169,528 4,941,225

対R1年比 78.3% 87.5% 83.5% 88.2% 92.2% 103.7% 104.3% 91.1% 105.5% 129.5% 111.5% 95.2% 99.3%

(単位：人)
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松本市観光入込客数 上位6地点比較
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松本市観光入込客数 R5上位6地点比較

松本城 上高地 浅間温泉 美ヶ原温泉 美ヶ原高原 乗鞍高原

• 松本城：桜シーズン、夏休み、紅葉シーズンが多い
• 上高地：5月、8月、10月が突出して多い
• 美ケ原温泉、浅間温泉：年を通して横ばい
• 美ヶ原高原：夏から秋にかけて多い
• 乗鞍高原：8月が特に多く、スキー客が来るため1～2月も多くなっている

(単位：人)
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松本市観光入込客数 地点比較

施設名 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3 R4 R5 R6 前年比 R1年比

国宝松本城 879,443 927,055 989,258 921,199 887,707 912,449 377,901 384,796 664,562 885,028 986,225 111.4% 108.1%

美ヶ原温泉 541,000 571,800 554,400 534,600 525,700 515,700 326,900 328,000 404,300 451,900 445,300 98.5% 86.3%

美ヶ原高原 571,100 536,800 453,800 525,800 558,600 492,100 295,300 300,600 395,700 382,500 421,200 110.1% 85.6%

浅間温泉 657,300 663,700 658,000 644,300 632,000 596,000 350,200 410,000 544,800 575,600 614,400 106.7% 103.1%

美鈴湖 77,300 66,400 64,200 76,200 73,500 61,900 46,000 26,600 52,200 53,100 53,800 101.3% 86.9%

扉温泉 100,500 100,700 101,500 103,900 103,100 94,400 81,700 79,700 81,500 76,400 68,500 89.7% 72.6%

四賀福寿草の里 39,500 41,300 35,900 53,100 49,900 47,500 13,340 15,500 17,800 41,100 24,400 59.4% 51.4%

奈川温泉 34,300 36,300 33,800 31,600 30,000 32,600 21,500 21,300 27,000 26,800 25,400 94.8% 77.9%

奈川高原 90,700 97,400 85,400 94,000 91,600 86,200 66,300 67,000 95,400 85,600 80,300 93.8% 93.2%

上高地 1,277,800 1,236,700 1,232,800 1,226,000 1,238,100 1,240,600 427,200 517,100 873,400 1,327,200 1,530,200 115.3% 123.3%

乗鞍高原 492,600 500,700 470,500 480,800 469,800 452,600 310,700 259,600 321,900 354,300 361,000 101.9% 79.8%

白骨温泉 253,900 261,300 244,200 231,000 219,500 241,300 137,300 113,400 165,700 172,800 186,000 107.6% 77.1%

梓川くだものと
道祖神の里

93,800 93,800 121,500 127,200 129,700 133,500 58,900 61,000 80,000 87,300 90,900 104.1% 68.1%

竜島温泉
せせらぎの湯

70,300 75,100 70,700 73,000 65,300 67,300 33,000 43,600 47,300 53,700 53,600 99.8% 79.6%

合計 5,179,543 5,209,055 5,115,958 5,122,699 5,074,507 4,974,149 2,546,241 2,628,196 3,771,562 4,573,328 4,941,225 108.0% 99.3%

前年比 96.1% 100.6% 98.2% 100.1% 99.1% 98.0% 51.2% 103.2% 143.5% 121.3% 108.0%

• R6は松本城・浅間温泉・上高地の3地点のみコロナ前を超えた
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松本市外国人宿泊者数 目標

• R6年外国人宿泊者数は306,592人泊（対R元年比163.1％）、過去最高を更新
• 円安の影響もあり、R5年に引き続き急増している
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松本市外国人宿泊者数 推移と目標曲線

実績 目標値

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10

実績 47,624 67,084 107,874 140,755 162,428 171,508 187,959 19,668 4,875 27,626 232,780 324,483

目標値 199,167 210,375 221,584 232,792 244,000

R5
当初目標

R6 実績
過去最高更新

R10目標値

R2
新型コロナウイルス感染症

感染拡大

急成長

(単位：人泊)

9



0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

訪日外客数 推移

R1 R5 R6 R7

• R6は年間を通してすべての月でR1年を超え、過去最高となった
• R7年1月と3月速報値では、過去最高であったR6年12月を上回った

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

R1 2,689,339 2,604,322 2,760,136 2,926,685 2,773,091 2,880,041 2,991,189 2,520,134 2,272,883 2,496,568 2,441,274 2,526,387 31,882,049

R5 1,497,472 1,475,455 1,817,616 1,949,236 1,899,176 2,073,441 2,320,694 2,157,190 2,184,442 2,516,623 2,440,890 2,734,115 25,066,350

R6 2,688,478 2,788,224 3,081,600 3,043,003 3,040,294 3,140,642 3,292,602 2,933,381 2,872,487 3,312,193 3,187,175 3,489,800 36,870,060

R7 3,781,629 3,258,100 3,497,600

R6対R1年比 100.0% 107.1% 111.6% 104.0% 109.6% 109.0% 110.1% 116.4% 126.4% 132.7% 130.6% 138.1% 115.6%

参考：訪日外客数

出展：訪日外客統計（JNTO日本政府観光局）

R7年1月
過去最高更新
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• 松本市外国人宿泊者数と訪日外客数の波形はほぼ同じ形を描いている
• 松本市外国人宿泊者数の方がコロナ後の伸び率が高い

松本市外国人宿泊者数と訪日外客数の比較

出展：訪日外客統計（JNTO日本政府観光局）
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R6松本市外国人宿泊者数と訪日外客数比較

訪日数 市宿泊

R1 R5 R6 対R1年比 対R5年比

訪日外客数（単位：人） 31,882,049 25,066,350 36,870,060 115.6% 147.1%

松本市外国人宿泊者数（単位：人泊） 187,959 232,780 324,483 163.1% 131.7%
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松本市外国人宿泊者数 R6年間推移

• 年間を通した波形はコロナ前と変わらない
• 紅葉シーズンの10月が最も多く、コロナ前と異なり5月が2番目に多い
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松本市外国人宿泊者数 R1-R6年間推移比較

R1 R6

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 計

R1 7,949 7,901 10,131 24,460 23,287 15,329 15,798 13,779 13,255 30,615 15,163 10,292 187,959

R6 11,217 13,109 18,284 35,998 38,080 24,294 26,723 21,425 25,598 54,599 35,719 19,437 324,483

対R1年比 141.1% 165.9% 180.5% 147.2% 163.5% 158.5% 169.2% 155.5% 193.1% 178.3% 235.6% 188.9% 172.6%

(単位：人泊)
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松本市外国人宿泊者数 国籍内訳

• コロナ前のR1は台湾が1位、コロナ後のR5とR6はタイが1位となった
• 香港以外を除く国・地域においてコロナ前を上回った
• オランダ、ベルギー、北欧、イスラエルの項目を増やしたことで国籍不明が減った
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5%インドネシア 5%
イギリス
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オーストラリア

5%

シンガポール

4%

フランス

4%

ドイツ・マレーシ

ア・韓国等

12%

その他（不明等）

18%

松本市外国人宿泊者数 R1内訳 国・地域
人泊数

対R1年比
順位

R1 R5 R6 R1 R5 R6

韓国 4,292 6,044 6,327 147.4% 13 12 13

中国 17,926 10,665 21,598 120.5% 3 8 4

香港 17,623 14,030 16,042 91.0% 4 5 6

台湾 24,781 23,105 33,336 134.5% 1 2 2

シンガポール 8,152 10,936 15,811 194.0% 9 7 7

タイ 19,850 25,003 37,393 188.4% 2 1 1

マレーシア 4,558 5,223 6,066 133.1% 12 13 14

インドネシア 9,354 11,211 12,804 136.9% 6 6 9

ベトナム 904 1,928 2,626 290.5% 18 17 19

フィリピン 1,022 1,602 1,707 167.0% 17 18 24

インド 839 1,203 1,786 212.9% 19 20 23

アメリカ 9,830 16,845 19,178 195.1% 5 4 5

カナダ 2,079 2,896 4,286 206.2% 14 14 16

メキシコ 276 585 21 26

イギリス 9,281 9,068 13,606 146.6% 7 9 8

ドイツ 4,760 7,102 10,066 211.5% 11 11 11

フランス 7,024 7,978 12,682 180.6% 10 10 10

ロシア 521 257 645 123.8% 20 22 25

イタリア 1,384 1,449 2,931 211.8% 16 19 18

スペイン 1,607 2,041 3,451 214.7% 15 16 17

オランダ 9,933 12

ベルギー 2,336 22

北欧４か国 2,534 20

オーストラリア 9,165 16,955 22,168 241.9% 8 3 3

イスラエル 4,699 15

その他中東 2,814 2,475 15 21

その他（不明等） 33,007 54,149 57,412 173.9%

合計 187,959 232,780 324,483 172.6%
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台湾

10%

オーストラリア

7%

中国

7%
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松本市外国人宿泊者数 R6内訳
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松本市外国人宿泊者数 R6上位10か国比較

• 台湾は他と異なり夏も減少しない
• タイ、インドネシア、シンガポール、オーストラリアは冬季の落ち込みが少ない
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松本市外国人宿泊者数 R6上位10か国比較

タイ 台湾 オーストラリア アメリカ 香港 インドネシア シンガポール 中国 イギリス フランス

(単位：人泊)
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松本市外国人宿泊者数 R6エリア別①

(単位：人泊)

• 市街地以外では、上高地への宿泊が1番多く、次いで美ケ原温泉・高原・扉・崖の湯エリアとなっている

R6

エリア 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計 比率

市街地 9,796 11,326 15,972 31,414 31,578 19,368 20,546 16,758 19,364 42,149 29,733 16,404 264,408 81.5%

浅間温泉・横田温泉 309 391 472 1,224 786 563 617 460 573 1,750 1,197 921 9,263 2.9%

美ヶ原温泉・高原・扉・崖の湯 488 703 1,401 1,930 1,512 523 990 492 510 1,944 1,599 1,406 13,498 4.2%

上高地 10 35 19 763 3,064 3,047 2,904 1,557 2,336 5,215 2,031 34 21,015 6.5%

白骨 184 138 157 221 212 130 221 60 107 521 342 272 2,565 0.8%

乗鞍・沢渡・安曇 417 507 263 388 603 322 347 454 499 1,292 764 387 6,243 1.9%

山小屋 0 4 0 47 303 341 1,081 1,629 2,185 1,697 38 0 7,325 2.3%

その他 13 5 0 11 22 0 17 15 24 31 15 13 166 0.1%

合計 11,217 13,109 18,284 35,998 38,080 24,294 26,723 21,425 25,598 54,599 35,719 19,437 324,483

82%

3% 4%

6%

1% 2%
2%

0%

R6松本市外国人宿泊者数エリア比率

市街地

浅間温泉・横田温泉

美ヶ原温泉・高原・扉・崖の湯

上高地

白骨

乗鞍・沢渡・安曇

山小屋

その他
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松本市外国人宿泊者数 R6エリア別②

• 中国、香港、台湾、シンガポール、タイ、アメリカ、イギリス、ドイツ、フランス、豪州は宿泊エリアが幅広い
• 韓国は約30％が山小屋に宿泊している
• 上高地は台湾、タイ、香港の順で宿泊者が多い

エリア 韓国 中国 香港 台湾

シン
ガ

ポー
ル

タイ
マ

レー
シア

イン
ドネ
シア

ベト
ナム

フィ
リピ
ン

イン
ド

アメ
リカ

カナ
ダ

メキ
シコ

イギ
リス

ドイ
ツ

フラ
ンス

ロシ
ア

イタ
リア

スペ
イン

オラ
ンダ

ベル
ギー

北欧
４か
国

オー
スト
ラリ
ア

イス
ラエ
ル

その
他中
東

その
他・
国籍
不明

市街地 3,330 17,877 9,549 22,606 11,590 31,183 5,438 12,441 2,481 1,555 1,728 14,128 3,434 557 11,651 8,794 10,929 537 2,485 3,043 9,195 2,107 1,880 19,333 4,185 2,292 50,080

浅間・
横田温泉

150 637 922 706 724 782 308 183 17 4 4 1,107 159 0 372 338 349 56 41 133 185 157 120 702 220 12 875

美ヶ原温
泉・高
原・扉・
崖の湯

190 932 936 1,651 1,187 946 53 6 0 6 6 1,277 165 0 307 207 349 22 233 129 55 26 135 597 80 43 3,960

上高地 603 1,057 2,964 5,118 1,323 3,678 142 88 14 54 26 1,678 308 14 719 245 367 9 62 48 0 0 0 768 0 81 1,649

白骨 40 651 435 248 119 203 24 0 0 2 0 165 38 0 90 61 209 7 14 31 0 0 0 93 0 4 131

乗鞍・沢
渡・
安曇

28 216 469 1,149 603 386 63 69 13 61 15 340 61 11 274 288 343 14 73 40 453 29 300 485 189 38 233

山小屋 1,979 209 763 1,851 261 211 38 14 18 25 7 473 120 3 191 129 136 0 23 27 45 17 99 190 25 5 466

その他 7 19 4 7 4 4 0 3 83 0 0 10 1 0 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18

合計 6,327 21,598 16,042 33,336 15,811 37,393 6,066 12,804 2,626 1,707 1,786 19,178 4,286 585 13,606 10,066 12,682 645 2,931 3,451 9,933 2,336 2,534 22,168 4,699 2,475 57,412

(単位：人泊)
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松本市外国人宿泊者数 R5国及び県との比較

• 松本市は東南アジアと欧米の割合が高い
• 長野県はオーストラリアからのスキー客が多い

国・地域
宿泊者数 順位

国 長野県 松本市 国 県 松本

韓国 9,503 35,599 6,044 1 8 12

中国 1,426 50,225 10,665 2 7 8

香港 1,091 95,998 14,030 3 3 5

台湾 678 175,142 23,105 5 1 2

シンガポール 353 56,855 10,936 7 4 7

タイ 335 54,630 25,003 8 5 1

マレーシア 150 15,616 5,223 12 12 13

インドネシア 149 22,998 11,211 14 10 6

ベトナム 74 5,831 1,928 18 15 16

フィリピン 150 5,611 1,602 12 16 17

インド 63 3,263 1,203 19 19 19

アメリカ 1,057 51,596 16,845 4 6 4

カナダ 170 9,086 2,896 10 14 14

イギリス 192 25,031 9,068 9 9 9

ドイツ 138 18,791 7,102 15 11 11

フランス 152 14,531 7,978 11 13 10

ロシア 19 994 257 20 20 20

イタリア 102 3,928 1,449 16 18 18

スペイン 86 4,506 2,041 17 17 15

オーストラリア 355 144,152 16,955 6 2 3

その他（不明等） 1,005 156,834 57,239

合計 17,248 951,217 232,780

(単位：人泊)

出展：宿泊旅行統計調査（観光庁）、外国人延宿泊者数調査結果（長野県）
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2%

その他（不明等）

6%

国
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松本市日本人宿泊者数

• 入込客数の波形と同じで、夏に最も宿泊が多い

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計 対前年比 対R1年比

R1 83,550 81,964 95,383 102,307 132,039 112,745 143,104 212,661 158,169 133,432 111,143 88,155 1,454,652 93.3%

R2 35,991 35,357 21,794 3,846 3,120 14,303 30,234 76,609 68,022 78,348 50,411 26,780 444,815 30.6% 30.6%

R3 43,913 47,373 80,214 64,342 82,917 68,681 118,793 137,365 106,505 143,834 112,074 94,666 1,100,677 247.4% 75.7%

R4 69,436 59,985 87,384 95,851 147,074 124,233 155,212 214,357 168,405 181,195 135,886 110,812 1,549,830 140.8% 106.5%

R5 96,661 98,836 120,325 112,857 162,264 133,155 184,498 239,478 189,521 176,462 138,446 106,311 1,758,814 113.5% 120.9%

R6 95,605 104,889 113,843 122,262 158,222 139,621 177,541 229,133 192,272 176,617 136,561 108,547 1,755,113 99.8% 120.7%

回答率
H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

55.10% 55.20% 47.40% 51.10% 66.80% 83.60% 81.10% 80.0％

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

松本市日本人宿泊者数 R1-R6年間推移比較

R1 R6

(単位：人泊) (単位：人泊)
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200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

1,800,000

2,000,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

松本市日本人宿泊者数 推移

※R1～R3年分は回答率が低いため、参考値とする
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松本市日本人宿泊者数 R6エリア別

(単位：人泊)

• 市街地、美ケ原温泉・高原・扉・崖の湯エリア、浅間温泉・横田温泉エリア、上高地の順に宿泊者が多くなっている

R6

エリア 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

市街地 66,150 74,385 80,913 87,384 93,558 86,941 99,250 115,736 104,992 95,162 89,733 79,196 1,073,400

浅間温泉・横田温泉 7,610 7,837 11,308 11,132 13,248 10,993 13,302 20,694 14,626 15,858 14,754 10,714 152,076

美ヶ原温泉・高原・扉・崖の湯 10,523 9,936 11,789 10,395 13,711 11,453 14,041 18,592 14,175 14,477 13,090 10,832 153,014

上高地 639 876 599 3,605 18,261 17,899 21,429 25,673 21,105 21,422 6,465 338 138,311

白骨 4,719 4,666 3,942 4,758 7,398 5,676 7,692 10,937 8,334 8,887 6,955 3,949 77,913

乗鞍・沢渡・安曇 4,829 5,472 3,527 3,118 8,035 4,858 9,215 14,715 9,371 9,343 3,651 2,579 78,713

山小屋 28 94 131 714 2,386 802 10,791 19,097 17,491 9,123 255 22 60,934

その他 1,107 1,623 1,634 1,156 1,625 999 1,821 3,689 2,178 2,345 1,658 917 20,752

合計 95,605 104,889 113,843 122,262 158,222 139,621 177,541 229,133 192,272 176,617 136,561 108,547 1,755,113

61%
9%

9%

8%

4%
5%

3%

1%

R6松本市日本人宿泊者数エリア比率

市街地

浅間温泉・横田温泉

美ヶ原温泉・高原・扉・崖の湯

上高地

白骨

乗鞍・沢渡・安曇

山小屋

その他
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松本市R6外国人宿泊者数と日本人宿泊者数比較

(単位：人泊)

• 10月、4月、11月、5月の順で外国人の比率が高い
• エリア別では、市街地、上高地、山小屋の順で外国人比率が高い

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計
日本人 95,605 104,889 113,843 122,262 158,222 139,621 177,541 229,133 192,272 176,617 136,561 108,547 1,755,113
外国人 11,217 13,109 18,284 35,998 38,080 24,294 26,723 21,425 25,598 54,599 35,719 19,437 324,483
外国人比率 10.5% 11.1% 13.8% 22.7% 19.4% 14.8% 13.1% 8.6% 11.7% 23.6% 20.7% 15.2% 15.6%

エリア 日本人 外国人 外国人比率

市街地 1,073,400 264,408 19.8%

浅間温泉・横田温泉 152,076 9,263 5.7%

美ヶ原温泉・高原・扉・崖の湯 153,014 13,498 8.1%

上高地 138,311 21,015 13.2%

白骨 77,913 2,565 3.2%

乗鞍・沢渡・安曇 78,713 6,243 7.3%

山小屋 60,934 7,325 10.7%

その他 20,752 166 0.8%

合計 1,755,113 324,483 15.6%
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R6松本市宿泊者数 外国人と日本人比較

外国人比率 日本人 外国人
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乗鞍・沢渡・安曇

山小屋
その他

合計

外国人比率

日本人 外国人
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モバイル空間統計 R1外国人調査結果①（松本市R4年度観光データ調査分析事業） 22

コロナ前令和元年の外国人旅行者について人流データ（モバイル空間統計）調査を行ったもの
• 宿泊客数について、松本市観光統計の外国人宿泊者数の内訳と大きな差はない
• 日帰客数から、台湾とイスラエルの宿泊率が低いことが分かる

外国人 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

旅行客数 10,924 11,111 13,268 35,408 33,692 19,133 15,848 12,848 14,323 31,775 20,012 12,763 231,105

日帰客数 5,158 5,726 7,085 21,131 21,457 11,651 9,756 8,128 8,447 17,660 11,158 6,189 133,546

宿泊客数 5,766 5,385 6,183 14,277 12,235 7,482 6,092 4,720 5,876 14,115 8,854 6,574 97,559

宿泊率 52.8% 48.5% 46.6% 40.3% 36.3% 39.1% 38.4% 36.7% 41.0% 44.4% 44.2% 51.5% 42.2%

日帰客数旅行客数全体

台湾

23%

ﾀｲ

14%

香港

11%
中国

9%
ｱﾒﾘｶ

6%

ｵｰｽﾄﾗﾘｱ

5%

ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ

4%

ｲｽﾗｴﾙ

4%

ｲｷﾞﾘｽ

4%

韓国

3%

その他

17%

旅行客
221,692
旅行客

台湾

31%

ﾀｲ

11%
香港

11%

中国

10%

ｱﾒﾘｶ

5%

ｵｰｽﾄﾗﾘｱ

4%

ｲｽﾗｴﾙ

4%

韓国

3%

ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ

2%

ｲｷﾞﾘｽ

2%
その他

17%

旅行客旅行客日帰り
132,306
日帰り

宿泊客数

ﾀｲ

19%

香港

12%

台湾

12%

中国

8%
ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ

7%

ｱﾒﾘｶ

6%

ｵｰｽﾄﾗﾘｱ

6%

ｲｷﾞﾘｽ

6%

ｲｽﾗｴﾙ

4%

ﾌﾗﾝｽ

4%

その他

16%

旅行客旅行客
89,274
宿泊客

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 平均

1.84 1.81 1.75 1.59 1.58 1.60 1.84 1.83 1.75 1.79 1.64 1.86 1.74

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 平均

1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.5 1.5 1.5 1.8 1.5 1.5 1.48

平均滞在日数

平均訪問エリア数

月別推移

国籍内訳



モバイル空間統計 R1外国人調査結②（松本市R4年度観光データ調査分析事業） 23

• 訪日数と比較してイスラエルの獲得率が非常に高い
• 欧州の獲得率と、タイとインドネシアの獲得率が高い

比較

順位 国・地域 合計 比率 獲得率※

１位 台湾 51,519 23.2% 1.05％

２位 タイ 31,534 14.2% 2.39%

３位 香港 24,907 11.2% 1.09%

４位 中国 20,465 9.2% 0.21%

５位 アメリカ 11,885 5.4% 0.69%

６位 オーストラリア 10,834 4.9% 1.74%

７位 インドネシア 9,606 4.3% 2.33%

８位 イスラエル 9,139 4.1% 20.67%

９位 イギリス 8,135 3.7% 1.92%

１０位 韓国 7,088 3.2% 0.13%

１１位 フランス 5,682 2.6% 1.69%

１２位 シンガポール 4,979 2.2% 1.01%

１３位 ドイツ 4,621 2.1% 1.95%

１４位 カナダ 4,035 1.8% 1.08%

１５位 オランダ 2,956 1.3% 3.72%

１６位 スペイン 2,952 1.3% 2.27%

１７位 マレーシア 2,032 0.9% 0.41%

１８位 ポルトガル 1,516 0.7% 4.69%

１９位 スイス 1,217 0.5% 2.26%

２０位 フィリピン 1,042 0.5% 0.17%

その他 5,548 2.5% 0.40%

合計 221,692 0.70%

順位 国・地域 合計 比率

１位 中国 9,594,394 30.1%

２位 韓国 5,584,597 17.5%

３位 台湾 4,890,602 15.3%

４位 香港 2,290,792 7.2%

５位 アメリカ 1,723,861 5.4%

６位 タイ 1,318,977 4.1%

７位 オーストラリア 621,771 2.0%

８位 フィリピン 613,114 1.9%

９位 マレーシア 501,592 1.6%

１０位 ベトナム 495,051 1.6%

１１位 シンガポール 492,252 1.5%

１２位 イギリス 424,279 1.3%

１３位 インドネシア 412,779 1.3%

１４位 カナダ 375,262 1.2%

１５位 フランス 336,333 1.1%

１６位 ドイツ 236,544 0.7%

１７位 インド 175,896 0.6%

１８位 イタリア 162,769 0.5%

１９位 スペイン 130,243 0.4%

２０位 マカオ 121,197 0.4%

その他 1,379,744 4.3%

合計 31,882,049

70%

13%

15%

2%

R1訪日数

東アジア

東南アジア

欧米豪

その他

＜位置情報 R1松本市旅行客数＞ ＜R1訪日数＞

47%

22%

26%

5%

位置情報 R1松本市旅行客数

東アジア

東南アジア

欧米豪

その他

※獲得率＝訪日のうち何％が松本市に来訪したか（位置情報松本市旅行者数/訪日数）×100



モバイル空間統計 R1外国人調査結果③（松本市R4年度観光データ調査分析事業） 24

• 「松本市訪問時に訪れたスポット」は、松本城エリア、松本駅前、上高地が多い
• 「松本市訪問時に他に訪れた地域」はで、高山市、白川村、金沢市を含むことが多い
• 立山町も多く、これは立山黒部アルペンルートを訪れる人が松本市に来ていると考えれる
• 常滑市が多く、セントレア利用者が一定数いることが分かる

順位 市区町村 人数

1位 岐阜県 高山市 145,599

2位 岐阜県 白川村 108,684

3位 石川県 金沢市 81,517

4位 富山県 立山町 63,836

5位 千葉県 成田市 63,551

6位 東京都 台東区 62,687

7位 東京都 渋谷区 60,808

8位 東京都 新宿区 59,768

9位 愛知県 名古屋市中区 57,488

10位 東京都 千代田区 50,835

11位 東京都 港区 50,101

12位 愛知県 常滑市 49,985

13位 大阪府 大阪市中央区 49,083

14位 東京都 中央区 48,023

15位 京都府 京都市下京区 41,307

16位 京都府 京都市東山区 40,753

17位 山梨県 富士河口湖町 37,485

18位 愛知県 名古屋市中村区 36,589

19位 奈良県 奈良市 36,457

20位 京都府 京都市中京区 34,272

＜松本市訪問時に他に訪れた地域＞

順位 名称(ﾒｯｼｭｺｰﾄﾞ) 詳細（メッシュに内包する施設） 人数 割合

1位 大手(54372787) 松本城、中町通り、縄手通り 88,098 25.5%

2位 深志(54372777) 松本駅前 75,327 21.8%

3位 上高地(54372590) 上高地バスターミナル 43,863 12.7%

4位 清水、元町(54372788) イオンモール 15,575 4.5%

5位 渚(54372776) 渚駅 14,621 4.2%

6位 上高地(54372580) 12,760 3.7%

7位 埋橋(54372778) 松本市美術館、あがたの森 12,482 3.6%

8位 白板(54372786) 北松本駅、ツルヤ渚店 7,147 2.1%

9位 沢村(54372797) 旧開智学校 3,887 1.1%

10位 浅間温泉(54373718) 3,800 1.1%

11位 上高地(54373501) 小梨平、岳沢湿原 3,495 1.0%

12位 浅間温泉(54373719) 3,482 1.0%

13位 上高地(54372591) 河童橋、ビジターセンター 3,239 0.9%

14位 安曇(54372436) 安房峠 3,234 0.9%

15位 南松本(54372757) 南松本駅 3,205 0.9%

16位 上高地(54373503) 明神池 3,067 0.9%

17位 美ケ原温泉(54382090) 2,996 0.9%

18位 上高地(54372489) 田代池、田代湿原 2,868 0.8%

19位 上高地(54372479) 大正池 2,790 0.8%

20位 島立(54372775) 松本ＩＣ、大庭駅 2,492 0.7%

- その他 37,088 10.7%

合計 345,516 100.0%

＜松本市訪問時に訪れたスポット＞



モバイル空間統計 R1長野県内比較①（県による調査） 25

長野県が行ったモバイル空間統計の調査結果（コロナ前令和元年の数値）
• 松本市の国内旅行者は県内で1位、宿泊客は県内で2位
• 松本市の国外旅行者及び宿泊客は県内で2位

＜長野県への旅行客・宿泊客の滞在市町村ＴＯＰ１０（国内・国外別）＞

出展：長野県観光の現状・課題【資料編】※第2版（R5.11.16）（長野県観光部）
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• 松本市を訪れた国内宿泊者は、安曇野市、長野市、高山市、塩尻市、上田市と周遊する割合が高い

出展：長野県観光の現状・課題【資料編】※第2版（R5.11.16）（長野県観光部）


